

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 014/ 2023
DISPENSA Nº 002/ 2023
CONTRATO Nº 061/2023

CONTRATO EMERGENCIAL PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA – PE, PELO PRAZO DE 90(NOVENTA) DIAS OU ATÉ A CONCLUSÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 098/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2022 E, QUE ENTRE SI CELEBRAM DE UM LADO O **MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE**, ATRAVÉS DA **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, E DO OUTRO LADO A EMPRESA **FACIMED COMÉRCIO EIRELI**, NA FORMA ABAIXO:

1

O **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE**, Pessoa Jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 12.257.765/0001-90, com sede administrativa na Av. Dr. Francisco Correia, 1594 - Centro, São Lourenço da Mata - PE, 54725-000, neste ato representada pelo Sr. **CLÁUDIO JOSÉ ALBANEZ FALCÃO**, CPF: nº 882.138.544-20, Gestor do Fundo Municipal de Saúde do Município de São Lourenço da Mata, doravante denominado CONTRATANTE, RESOLVE contratar os preços da empresa indicada e tendo em vista o que consta no Processo nº 0142023 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do **Dispensa nº 002/2023**, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

Empresa: **FACIMED COMÉRCIO EIRELI**, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 15.161.670/0001-67, com sede na Rua Deimos, Nº 62, N.S. da Conceição, Paulista-PE, CEP: 53429-220, Telefone (81) 3108-0394, representada por sua representante legal, Sr. **SYMONE FERREIRA CAMPOS**, brasileira, empresária, solteira, RG Nº 3.169.006 SSP - PB, CPF/MF Nº 045.378.294-94, residente à Rua Av. Ministro Marcos Freire Nº 2165, Casa Caiada, Olinda/PE.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO

1.1 Consubstanciado nos termos da Lei nº8.666/93 Artigo 24, IV.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – CLÁUSULA – OBJETO

2.1 O objeto do presente é a contratação emergencial de empresa para fornecimento parcelado de Material Médico Hospitalar para atender as necessidades da secretaria de Saúde do Município de São Lourenço da Mata – PE, pelo prazo de 90(noventa) dias ou até a conclusão do Processo Licitatório nº 098/2022, Pregão Eletrônico nº 036/2022, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência.

2.2 Este Termo de Contrato vincula-se ao Termo de Referência, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2.3 Discriminação do objeto:



ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UNID.	QUANT.	V. Unitário	V. Total
4	Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado , Dimensão: 26 G X 1/2" , Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado , Tipo Conexão: Conector Luer Lock Ou Slip Em Plástico , Tipo Fixação: Protetor Plástico , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual Catmat 439812	CAIXA 100 UND	175	6,98	1.221,50
5	Peróxido De Hidrogênio (Água Oxigenada) Tipo: 10 Volumes Catmat 277319	FRASCO 1000 ML	187	4,20	785,40
6	Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado, Dimensão: 23 G X 1", Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado, Tipo Conexão: Conector Luer Lock Ou Slip Em Plástico, Tipo Fixação: Protetor Plástico, Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual : Catmat 439809	CAIXA 100 UND	187	6,98	1.305,26
7	Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado, Dimensão: 22 G X 1", Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado, Tipo Conexão: Conector Luer Lock Ou Slip Em Plástico, Tipo Fixação: Protetor Plástico, Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual Catmat 439807	CAIXA 100 UND	200	6,27	1.254,00
8	Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado, Dimensão: 21 G X 1", Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado, Tipo Conexão: Conector Luer Lock Ou Slip Em Plástico, Tipo Fixação: Protetor Plástico, Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual Catmat 439804	CAIXA 100 UND	200	5,27	1.054,00
9	Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado, Dimensão: 21 G X 1 1/2", Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado, Tipo Conexão: Conector Luer Lock Ou Slip Em Plástico, Tipo Fixação: Protetor Plástico, Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual Catmat 439806	CAIXA 100 UND	125	6,27	783,75
13	Álcool Etilico Limpeza De Ambientes Tipo: Etilico,	FRASCO 1 L	6.250	5,12	32.000



	Aplicação: Limpeza, Características Adicionais: Líquido, Concentração: 70% Catmat 481012				
17	Algodão Tipo: Hidrófilo, Apresentação: Em Rolete, Material: Alvejado, Purificado, Isento De Impurezas, Esterilidade: Não Estéril Catmat 4077961	EMBALAGEM 500 G	2.500	11,30	28.250,00
22	Atadura Tipo 1: Crepom, Material 1: 100% Algodão, Dimensões: 15 Cm, Gramatura 1: Cerca De 13 Fios/ Cm2, Embalagem: Embalagem Individual, Catmat 444365	UNIDADE	42.500	0,46	19.550,00
24	Atadura Tipo 1: Crepom, Material 1: 100% Algodão, Dimensões: 30 Cm, Gramatura 1: Cerca De 13 Fios/ Cm2, Embalagem: Embalagem Individual; Catmat 444375	UNIDADE	25.000	R\$ 1,19	29.750,00
26	Avental Hospitalar Tipo: Capote Cirúrgico, Material*: Polipropileno Tamanho*: G, Gramatura: Cerca De 50 G/Cm2, Cor*: Com Cor, Característica Adicional: Manga Longa, Esterilidade*: Estéril, Uso Único Catmat 437533	UND	3.000	R\$ 2,10	6.300,00
28	Lâmina Bisturi Material: Aço Carbono , Tamanho: Nº 10 , Tipo: Descartável , Esterilidade: Estéril , Características Adicionais: Embalada Individualmente Catmat 333633	CAIXA 100 UND	12	19,99	239,88
29	Lâmina Bisturi Material: Aço Carbono, Tamanho: Nº 15 , Tipo: Descartável , Esterilidade: Estéril , Características Adicionais: Embalada Individualmente Catmat 273178	CAIXA 100 UND	25	R\$ 27,03	675,75
30	Lâmina Bisturi Material: Aço Carbono, Tamanho: Nº 20, Tipo: Descartável, Esterilidade: Estéril, Características Adicionais: Embalada Individualmente Catmat 313629	CAIXA 100 UND	12	R\$ 26,91	322,92
31	Lâmina Bisturi Material: Aço Carbono, Tamanho: Nº 22, Tipo: Descartável, Esterilidade: Estéril, Características Adicionais: Embalada Individualmente Catmat 313630	CAIXA 100 UND	12	R\$ 27,03	324,36



32	Lâmina Bisturi Material: Aço Carbono, Tamanho: Nº 24, Tipo: Descartável, Esterilidade: Estéril, Características Adicionais: Embalada Individualmente Catmat 2992240	CAIXA 100 UND	25	R\$ 27,03	675,75
41	Cateter Oxigenoterapia Material Tubo: Pvc Flexível Grau Médico, Tipo: Tipo Óculos, Pronga Silicone Contorno Arredondado, Tipo Uso: Descartável, Esterilidade: Estéril, Tamanho: Adulto, Características Adicionais: A Prova De Deformação E Torção, 2,10m, Tipo Adaptador: Conector Universal Catmat 395230	UNIDADE	1.750	R\$ 0,88	R\$ 1.540,00
43	Clamp, Pvc Rígido, Umbilical, Atóxico, Hipoalergênico, Descartável, Embalagem Individual - Br0278705-Catmat 447065	UNIDADE	1.250	R\$ 0,29	R\$ 362,50
44	Clorexidina Digluconato Dosagem: 0,5% Aplicação: Solução Tópica. Frasco 1000 Ml Catmat 297800	LITRO	50	R\$ 9,70	R\$ 485,00
45	Clorexidina Dergemante 2% (1 Litro) Clorexidina Digluconato, Dosagem: 2%, Aplicação: Degermante.	LITRO	1.025	R\$ 11,12	R\$ 11.398,00
47	Coletor Material Pérfuro-Cortante Material: Papelão, Capacidade Total: 13 L, Acessórios: Alças Rígidas E Tampa, Componentes Adicionais: Revestimento Interno Em Polietileno Alta Densidade, Tipo Uso: Descartável - Catmat 363482	UNIDADE	1.000	R\$ 3,54	R\$ 3.540,00
50	Frasco Coletor Tipo: Universal, Material: Plástico Transparente, Capacidade: Cerca De 80 Ml, Tipo Tampa: Tampa Rosqueável, Graduação: Graduado Catmat 439115	UNIDADE	10.000	R\$ 0,30	R\$ 3.000,00
53	Coletor De Urina Material*: Pvc, Tipo*: Sistema Fechado, Modelo: Diurese Horária 500ml, Capacidade*: Cerca De 2000 Ml, Graduação: Graduado, Válvula: Válvula Anti-Refluxo, Pinça: Clamp Corta Fluxo, Filtro: Filtro Hidrofóbico/Bacteriológico, Características Adicionais*: Câmara Pasteur Flexível, Conector: Conector Universal,	UNIDADE	3.750	R\$ 5,15	R\$ 19.312,50



	Componentes: Alça De Sustentação , Outros Componentes: Membrana Autocicatrizante , Esterilidade*: Estéril, Descartável , Embalagem*: Embalagem Individual Catmat 432133				
55	Compressa Gaze Material: Tecido 100% Algodão, Tipo: 13 Fios/Cm2, Modelo: Cor Branca, Isenta De Impurezas , Camadas: 8 Camadas , Largura: 7,50 Cm, Comprimento: 7,50 Cm, Dobras: 5 Dobra, Características Adicionais: Estéril, Descartável Catmat 269978	PACOTE	125.000	R\$ 0,47	R\$ 58.750,00
57	Compressa Hospitalar Embalagem: Embalagem Individual, Características Adicionais*: C/ Fio Radiopaco, Material*: 100% Algodão, Dimensões: Cerca De 45 X 50 Cm, Tipo: Cirúrgica, Esterilidade: Uso Único, Acessórios: C/ Cordão Identificador. Embalagem 5 Und Catmat 441585 - Campo Cirúrgico	PACOTE	500	R\$ 53,15	R\$ 26.575,00
59	Detergente Enzimático Composição: A Base De Amilase, Protease, Lipase E Carbohidrase Catmat 328078	FRASCO COM 100 ML	200	R\$ 23,80	R\$ 4.760,00
63	Eletrodo Uso Médico Modelo: De Superfície, Aplicação 1: P/ Monitorização Cardíaca - Ecg, Tamanhos: Adulto, Adicional 1: C/ Gel Condutor, Material Sensor: Prata/Prata Clorada, Acessório: S/ Cabo, Tipo: Adesivo, Esterilidade: Uso Único Catmat 461243	UNIDADE	7.500	R\$ 0,25	R\$ 1.875,00
65	Equipo Tipo De Equipo: P/Nutrição Enteral, Material: Pvc Cristal, Comprimento: Mín. 120 Cm, Tipo Câmara: Câmara Flexível C/Filtro Ar, Tipo Gotejador: Gota Padrão, Tipo Pinça: Regulador De Fluxo, Tipo Conector: Conector P/ Sonda Escalonado C/ Tampa, Esterilidade: Estéril, Descartável Catmat 386131	UNIDADE	3.000	R\$ 1,32	R\$ 3.960,00
66	Equipo Tipo De Equipo: De Infusão, Material: Pvc Flexível, Comprimento: Mín 150 Cm, Tipo Câmara: Câmara Flexível	UNIDADE	2.125	R\$ 1,45	R\$ 3.081,25



	C/Filtro Ar, Tipo Gotejador: Microgotas, Tipo Pinça: Pinça Reguladora De Fluxo, Tipo Injetor: C/Injetor Lateral"Y",Valvulado , Tipo Conector: Luer Rotativo C/ Tampa E Filtro , Esterilidade: Estéril,Descartável Catmat4 28801				
71	Escova Degermação Aplicação: Com Clorexidina A 2%, Características Adicionais: Embalada Individualmente, Componentes: Com Cerdas E Esponja, Uso: Estéril,Descartável Catmat 477514	UNIDADE	750	R\$ 1,83	R\$ 1.372,50
72	Esparadrapo Impermeável 10cmx4,5m Fita Hospitalar, Tipo: Esparadrapo, Impermeável, Material: Algodão, Componentes: Adesivo À Base De Zinco, Dimensões: Cerca De 10 Cm, Características Adicionais: Hipoalergênico, Cor: Com Cor Catmat 446603.	UNIDADE	5.000	R\$ 8,70	R\$ 43.500,00
74	Kit Para Papanicolau Com Escova, Espátula De Ayres, Lâmina Fosca E Luva Descartável Tamanho P Conjunto Para Papanicolau, Tipo: Composição Básica, Composição Básica: 1 Espéculo Vaginal Pequeno, 1 Espátula De Ayres, Outros Componentes: 1 Escova Cervical, 1 Pinça Cheron, Embalagem: Estéril, Embalagem Individual. Catmat 406272	UNIDADE	5.000	R\$ 2,55	R\$ 12.750,00
76	Kit Para Papanicolau Com Escova, Espátula De Ayres, Lâmina Fosca E Luva Descartável Tamanho M Conjunto Para Papanicolau, Tipo: Composição Básica, Composição Básica: 1 Espéculo Vaginal Médio, 1 Espátula De Ayres, Outros Componentes: 1 Escova Cervical, 1 Pinça Cheron, Embalagem: Estéril, Embalagem Individual. Catmat 406273	UNIDADE	4.500	R\$ 2,62	R\$ 11.790,00
78	Kit Para Papanicolau Com Escova, Espátula De Ayres, Lâmina Fosca E Luva Descartável Tamanho G Conjunto Para Papanicolau, Tipo: Composição Básica,	UNIDADE	4.625	R\$ 2,80	R\$ 12.950,00



	Composição Básica: 1 Espécuro Vaginal Grande, 1 Espátula De Ayres, Outros Componentes: 1 Escova Cervical, 1 Pinça Cheron, Embalagem: Estéril, Embalagem Individual. Catma 406274				
82	Catgut 1-0 Cromado Fio De Sutura, Material: Catgut Cromado Com Agulha, Tipo Fio: 1-0, Comprimento: Compr. Mínimo 70 Cm, Tipo Agulha: 1,2 Círculo Cilíndrica, Comprimento Agulha: 4,0 Cm, Esterilidade: Estéril. Catmat 281104	CAIXA COM 24 FIOS- SUTURA	37	R\$ 90,55	R\$ 3.350,35
83	Catgut 2-0 Cromadofio De Sutura, Material: Catgut Cromado Com Agulha, Tipo Fio: 2-0, Comprimento: Compr. Mínimo 70 Cm, Tipo Agulha: 3,8 Círculo Cortante, Comprimento Agulha: 3,0 Cm, Esterilidade: Estéril. Catmat 477515	CAIXA COM 24 FIOS- SUTURA	50	R\$ 90,55	R\$ 4.527,50
84	Material: Catgut Simples C, Agulha, Tipo Fio: 2-0, Comprimento: Compr. Mínimo 70 Cm, Tipo Agulha: 3,8 Círculo Cilíndrica, Comprimento Agulha: 3,0cm, Esterilidade: Estéril. Catmat 281043	24 FIOS- SUTURA	37	R\$ 89,44	R\$ 3.309,28
85	Fio Nylon 4-0 Fio De Sutura, Material: Nylon Monofilamento, Tipo Fio: 4-0, Cor: Preta, Comprimento: 45 Cm, Características Adicionais: Com Agulha, Tipo Agulha: 3,8 Círculo Cortante, Comprimento Agulha: 3,0 Cm, Esterilidade: Estéril. Catmat 330413	CAIXA COM 24 FIOS- SUTURA	30	R\$ 37,58	R\$ 1.127,40
86	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Nylon / Poliamida Preto, Modelo Fio: Monofilamentar , Diâmetro Fio: 6-0 , Comprimento Fio: Cerca De 45 Cm, Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo , Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida , Comprimento Agulha: Cerca De 18 Mm, Esterilidade: Estéril , Apresentação: Embalagem Individual Catmat 487404 Não Encontrado	CAIXA COM 24 FIOS- SUTURA	25	R\$ 37,58	R\$ 939,50
87	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Seda Preto, Modelo Fio: Multifilamentar, Diâmetro Fio: 2-0, Comprimento Fio: Cerca De 45	CAIXA COM 24 FIOS- SUTURA	25	R\$ 34,85	R\$ 871,25



	Cm, Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo, Modelo Agulha: Cilíndrica, Comprimento Agulha: Cerca De 20 Mm, Esterilidade: Estéril, Apresentação: Embalagem Individual Catmat 487568 Não Encontrado				
88	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Seda Preto, Modelo Fio: Multifilamentar, Diâmetro Fio: 3-0, Comprimento Fio: Cerca De 45 Cm, Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo, Modelo Agulha: Cilíndrica, Comprimento Agulha: Cerca De 30 Mm, Esterilidade: Estéril, Apresentação: Embalagem Individual Catmat 487558 Não Encontrado	CAIXA COM 24 FIOS- SUTURA	25	R\$ 45,98	R\$ 1.149,50
89	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Seda Preto, Modelo Fio: Multifilamentar, Diâmetro Fio: 4-0, Comprimento Fio: Cerca De 45 Cm, Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo, Modelo Agulha: Cilíndrica, Comprimento Agulha: Cerca De 14 Mm, Esterilidade: Estéril, Apresentação: Embalagem Individual Catmat 487551	CAIXA COM 24 FIOS- SUTURA	30	R\$ 49,82	R\$ 1.494,60
90	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Poliglactina Incolor, Modelo Fio: Multifilamentar, Componente Fio: Rápida Absorção, Diâmetro Fio: 0 / 1-0, Comprimento Fio: Cerca De 90 Cm, Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo, Modelo Agulha: Cilíndrica, Comprimento Agulha: Cerca De 40 Mm, Esterilidade: Estéril, Apresentação: Embalagem Individual Catmat 487078	CAIXA COM 24 FIOS- SUTURA	25	R\$ 261,30	R\$ 6.532,50
92	Fita Hospitalar Tipo: Microporosa, Material: Dorso Em Não Tecido, Componentes: Adesivo Acrílico, Dimensões: Cerca De 100 Mm, Características Adicionais: Hipoalergênico, Cor: Transparente Catmat 437884	ROLO 4.5 M	2.250	R\$ 4,19	R\$ 9.427,50
94	Fita Adesiva Material: Crepe, Tipo: Monoface, Largura: 19 Mm, Comprimento: 50 M, Cor: Branca, Aplicação: Multiuso Catmat 350646	UNIDADE	250	R\$ 3,84	R\$ 960,00



96	Fralda Descartável Tipo Formato: Anatômico, Tamanho: Pequeno, Peso Usuário: Até 5 Kg, Características Adicionais: Flocos De Gel, Abas Antivazamento, Faixa Ajustável, Tipo Adesivo Fixação: Fitas Adesivas Multiajustáveis, Tipo Uso: Noturno Catmat 425353	UNIDADE	5.000	R\$ 0,35	R\$ 1.750,00
97	Fralda Descartável Tipo Formato: Anatômico, Tamanho: Médio, Peso Usuário: Até 10 Kg, Características Adicionais: Flocos De Gel, Abas Antivazamento, Faixa Ajustável, Tipo Adesivo Fixação: Fitas Adesivas Multiajustáveis, Tipo Uso: Noturno Catmat 425354	UNIDADE	6.250	R\$ 0,40	R\$ 2.500,00
98	Fralda Descartável Tipo Formato: Anatômico, Tamanho: Grande, Peso Usuário: Até 15 Kg, Características Adicionais: Flocos De Gel, Abas Antivazamento, Faixa Ajustável, Tipo Adesivo Fixação: Fitas Adesivas Multiajustáveis, Tipo Uso: Diurno Catmat 460706	UNIDADE	21.250	R\$ 0,46	R\$ 9.775,00
100	Fralda Descartável Tipo Formato: Anatômico, Tamanho: Extra Grande, Peso Usuário: Acima De 16 Kg, Características Adicionais: Flocos De Gel, Abas Antivazamento, Faixa Ajustável, Tipo Adesivo Fixação: Fitas Adesivas Multiajustáveis, Tipo Uso: Diurno Catmat 460706	UNIDADE	23.750	R\$ 0,55	R\$ 13.062,50
102	Fralda Descartável Tipo Formato: Anatômico, Tamanho: Pequeno, Peso Usuário: Até 40 Kg, Características Adicionais: Flocos De Gel, Abas Antivazamento, Faixa Ajustável, Tipo Adesivo Fixação: Fitas Adesivas Multiajustáveis, Tipo Usuário: Adulto, Uso: Catmat 427338	UNIDADE	11.250	R\$ 1,05	R\$ 11.812,50
104	Fralda Descartável Tipo Formato: Anatômico, Tamanho: Médio, Peso Usuário: De 40 A 70 Kg, Características Adicionais: Flocos De Gel, Abas Antivazamento, Faixa Ajustável, Tipo Adesivo Fixação: Fitas Adesivas Multiajustáveis, Tipo Usuário: Adulto, Uso: Algodão Não Desfaça Quando Molhado Catmat 358131	UNIDADE	11.250	R\$ 1,05	R\$ 11.812,50
106	Fralda Descartável Tipo Formato: Anatômico, Tamanho:	UNIDADE	45.000	R\$ 1,05	R\$ 47.250,00



	Grande, Peso Usuário: Acima De 70 Kg, Características Adicionais: Flocos De Gel, Abas Antivazamento, Faixa Ajustável, Tipo Adesivo Fixação: Fitas Adesivas Multiajustáveis, Reutilizáveis, Uso: Algodão Não Desfaça Quando Molhado Catmat 358132				
110	Gel Aplicação: Condutor, Características Adicionais: Ph Neutro, Composição: A Base De Água, Esterilidade: Estéril Catmat 475840	FRASCO 1000 ML	125	R\$ 5,85	R\$ 731,25
115	Indicador Químico Classe: Classe Iv, Tipo Uso: Interno, Tipo: Multiparamétrico, Apresentação: Tira De Papel, Características Adicionais: Para Esterilização A Vapor Catmat 332345	UNIDADE	5	R\$ 58,50	R\$ 292,50
121	Iodopovidona (Pvpi) Concentração: A 10% (Teor De Iodo 1%), Forma Farmaceutica: Solução Tópica Aquosa Catmat 398706	FRASCO 1L	75	R\$ 17,28	R\$ 1.296,00
123	Lancetas Picadoras Lanceta, Material Lâmina: Aço Inoxidável, Ponta Afiada, Trifacetada, Uso: Descartável, Características Adicionais: Estéril, Embalagem Individual. (Caixa Com 100 Unidades) Catmat 303151	CAIXA	1.750	R\$ 14,57	R\$ 25.497,50
126	Lençol Descartável, Material: Papel, Largura: 0,50 M, Comprimento: 50 M, Apresentação: Rolo, Cor: Branco, Aplicação: Maca Hospitalar Br 0268855	ROLO	2.250	R\$ 4,89	R\$ 11.002,50
129	Luva Cirúrgica Nº 7,0 Luva Cirúrgica, Material: Látex Natural, Tamanho: 7, Esterilidade: Estéril, Características Adicionais: Comprimento Mínimo De 28cm, Apresentação: Lubrificada C, Pó Bioabsorvível, Atóxica, Tipo Uso: Descartável, Formato: Anatômico, Embalagem: Conforme Norma Abnt C, Abertura Asséptica Catmat 269839	PAR	6.250	R\$ 1,18	R\$ 7.375,00
130	Luva Cirúrgica Nº 7,5 Luva Cirúrgica, Material: Látex Natural, Tamanho: 7,50, Esterilidade: Estéril,	PAR	12.000	R\$ 1,18	R\$ 14.160,00



	Características Adicionais: Comprimento Mínimo De 28cm, Apresentação: Lubrificada C, Pó Bioabsorvível, Atóxica, Tipo Uso: Descartável, Formato: Anatômico, Embalagem: Conforme Norma Abnt C, Abertura Asséptica. Catmat 269838				
135	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico Material: Látex Natural Íntegro E Uniforme, Tamanho: Pequeno, Características Adicionais: Lubrificada Com Pó Bioabsorvível, Descartável, Apresentação: Atóxica , Tipo: Ambidestra , Tipo Uso: Descartável , Modelo: Formato Anatômico , Finalidade: Resistente À Tração.(Caixa Com 100 Unidades) Catmat 269894	CAIXA 100 UND	2.000	R\$ 10,78	R\$ 21.560,00
137	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico Material: Látex Natural Íntegro E Uniforme, Tamanho: Médio, Características Adicionais: Lubrificada Com Pó Bioabsorvível, Apresentação: Atóxica, Tipo: Ambidestra, Tipo Uso: Descartável, Modelo: Antiderrapante, Finalidade: Resistente À Tração. (Caixa Com 100 Unidades) Catmat 342506	CAIXA 100 UND	2.500	R\$ 10,78	R\$ 26.950,00
141	Macacão, Material: Tnt, Componentes: Capuz,Zíper Frontal, Tipo Uso: Hospitalar, Cor: Branco, Tamanho: Médio, Características Adicionais: Hidrorepelente, Tipo Manga: Longa Com Elástico Nos Punhos Catmat 348030	UNIDADE	30	R\$ 21,99	R\$ 659,70
142	Macacão, Material: Tnt, Componentes: Capuz,Zíper Frontal, Tipo Uso: Hospitalar, Cor: Branco, Tamanho: Grande, Características Adicionais: Hidrorepelente, Tipo Manga: Longa Com Elástico Nos Punhos Catmat 348029	UNIDADE	30	22,99	R\$ 689,70
143	Máscara Proteção Resp. C/ Anvisa Modelo: Respirador Dobrável, Tipo Bico De Pato, Material: Camadas Fibras Sintéticas, Filtro: Eficiência Filtração Mín. 94% S, Classe: Pff2, N95 Ou Equivalente, Componente: Clipe Nasal, Tipo	UNIDADE	12.500	R\$ 1,00	R\$ 12.500,00



	Fixação: Tiras Vedação Anatômica, Adicional 2: S/ Válvula, Cor: C/ Cor, Tamanho: Adulto, Esterilidade: Descartável Catmat 485530				
145	Máscara Cirúrgica Material: Não Tecido 100% Polipropileno, Filtro: Elemento Filtrante Interno, Eficiência: Efp Maior Que 98% E Bfe Maior Que 95%, Quantidade Camadas: Mínimo 3 Camadas, Modelo: Ajustável, Clipe Nasal, Formato: Retangular, C/ Pregas Horizontais, Cor: C/ Cor, Tamanho: Adulto, Esterilidade: Descartável Catmat485312	UNIDADE	100.000	R\$ 0,10	R\$ 10.000,00
160	Pulseira Identificação Tipo: Kit P/ Mãe E Recém Nascido - Rn Único, Tipo Material: Impermeável, Antialérgico, Uso: Pulso, Aplicação: Controle Hospitalar, Características Adicionais: Numerada, Inviolável, Ajustável, Uso Único 479732	UNIDADE	2.750	R\$ 0,80	R\$ 2.200,00
162	Sapatilha Hospitalar Material*: Não Tecido 100% Polipropileno, Modelo: Tipo Bota, Cano Longo, C/ Elástico, Cor*: C/ Cor, Gramatura*: Cerca De 20 G/M2, Tamanho*: Único, Tipo Uso*: Descartável. Catmat 600278	UNIDADE	25.000	R\$ 0,08	R\$ 2.000,00
163	Recipiente Nutrição Enteral Material: Plástico Transparente, Capacidade: 300 Ml, Componentes: Com Tampa Rosqueada, Alça, Etiqueta, Bico Conector, Graduação: Graduado, Esterilidade: Estéril, Atóxico, Tipo Uso: Descartável, Apresentação: Embalagem Individual Catmat 395537	UNIDADE	6.250	R\$ 0,92	R\$ 5.750,00
164	Sabonete Líquido, Aspecto Físico: Cremoso, Acidez: Ph Neutro, Aplicação: Banho De Neonatos, Características Adicionais: Glicerinado, Incolor, Composição: Fórmula Balanceada Catmat 406603	LITRO	125	R\$ 10,50	R\$ 1.312,50
165	Saco Plástico Lixo Capacidade: 200 L, Cor: Branco Leitoso, Características Adicionais: Com Simbologia De Substância Infectante, Normas Técnicas: Nbr 7500, Nbr 9191, Material: Polietileno. Catmat 375948	PACOTE 100 UND	375	R\$ 60,00	R\$ 22.500,00



170	Scalp Nº 21 Cateter Periférico, Aplicação: Venoso, Modelo: Tipo Escalpe, Material Agulha: Agulha Aço Inox, Diâmetro: 21 Gau, Componente Adicional: C, Asa De Fixação, Tubo Extensor, Conector: Conector Padrão C, Tampa, Componente 2: C, Sistema Segurança Segundo Nr,32, Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual. Catmat 437166	CAIXA	25	R\$ 25,13	R\$ 628,25
171	Scalp Nº 23 Cateter Periférico, Aplicação: Venoso, Modelo: Tipo Escalpe, Material Agulha: Agulha Aço Inox, Diâmetro: 23 Gau, Componente Adicional: C, Asa De Fixação, Tubo Extensor, Conector: Conector Padrão C, Tampa, Componente 2: C, Sistema Segurança Segundo Nr,32, Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual. Catmat 437167	CAIXA	30	R\$ 25,13	R\$ 753,90
172	Scalp Nº 25 Cateter Periférico, Aplicação: Venoso, Modelo: Tipo Escalpe, Material Agulha: Agulha Aço Inox, Diâmetro: 25 Gau, Componente Adicional: C, Asa De Fixação, Tubo Extensor, Conector: Conector Padrão C, Tampa, Componente 2: C, Sistema Segurança Segundo Nr,32, Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual. Catmat 437165	CAIXA	37	R\$ 23,00	R\$ 851,00
174	Seringa Material: Polipropileno, Capacidade: 60 Ml, Tipo Bico: Bico Tipo Cateter, Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha, Adicional: Graduada, Numerada, Esterilidade: Estéril, Descartável, Apresentação: Embalagem	CAIXA	100	R\$ 211,90	R\$ 21.190,00
175	Seringa Material: Polipropileno, Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha, Capacidade: 1 Ml, Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip, Adicional: Graduada (Escala Ui), Numerada, Apresentação: Embalagem Individual, Tipo Agulha: C/ Agulha 26 G X 1/2", Esterilidade: Estéril, Descartável. Catmat 439654	UNIDADE	125.000	R\$ 0,13	R\$ 16.250,00
177	Seringa Material: Polipropileno, Capacidade: 3 Ml, Tipo Bico: Bico Central Luer	UNIDADE	26.250	R\$ 0,11	R\$ 2.887,50



	Lock Ou Slip, Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha, Adicional: Graduada, Numerada, Componente Adicional: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32, Esterilidade: Estéril, Descartável, Apresentação: Embalagem Individual Catmat 439640				
179	Seringa Material: Polipropileno, Capacidade: 5 Ml, Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip, Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha, Adicional: Graduada, Numerada, Componente Adicional: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32, Esterilidade: Estéril, Descartável, Apresentação: Embalagem Individual Catmat 439639	UNIDADE	25.000	R\$ 0,12	R\$ 3.000,00
181	Seringa Material: Polipropileno, Capacidade: 10 Ml, Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip, Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha Adicional: Graduada, Numerada, Componente Adicional: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32, Esterilidade: Estéril, Descartável, Apresentação: Embalagem Individual Catmat 439641	UNIDADE	37.500	R\$ 0,21	R\$ 7.875,00
183	Seringa Material: Polipropileno, Capacidade: 20 Ml, Tipo Bico: Bico Lateral Luer Slip, Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha, Adicional: Graduada, Numerada, Esterilidade: Estéril, Descartável, Apresentação: Embalagem Individual Catmat 439630	UNIDADE	25.000	R\$ 0,40	R\$ 10.000,00
185	Sistema Fechado Aspiração Traqueal Aplicação: P/ Tubo Endotraqueal, Tamanho: 16 Fr, Tipo Sonda: Sonda Graduada E Protegida, Conector: Conectores Padrão Vias: Via Irrigação Antirrefluxo E Aerossolterapia, Válvula Sucção: Válvula Sucção C/ Tampa E Trava De Segurança, Esterilidade: Estéril, Uso Único, Embalagem: Embalagem Individual Catmat 454398	UNIDADE	125	R\$ 39,59	R\$ 4.948,75



186	Sonda Aspiração Traqueal Nº 08 Sistema Fechado Aspiração Traqueal, Aplicação: P, Tubo Endotraqueal, Tamanho: 8 Fr, Tipo Sonda: Sonda Graduada E Protegida, Conector: Conectores Padrão, Vias: Via Irrigação Antirrefluxo, Válvula Sucção: Válvula Sucção C, Tampa E Trava De Segurança, Esterilidade: Estéril, Uso Único, Embalagem: Embalagem Individual Catmat 454406	UNIDADE	75	R\$ 39,44	R\$ 2.958,00
187	Sistema Fechado Aspiração Traqueal Aplicação: P/ Tubo Endotraqueal, Tamanho: 6 Fr , Tipo Sonda: Sonda Graduada E Protegida , Conector: Conectores Padrão , Vias: Via Irrigação Antirrefluxo E Aerossolterapia , Válvula Sucção: Válvula Sucção C/ Tampa E Trava De Segurança , Esterilidade: Estéril, Uso Único , Embalagem: Embalagem Individual Catmat 454396	UNIDADE	50	R\$ 39,44	R\$ 1.972,00
189	Sistema Fechado Aspiração Traqueal Aplicação: P/ Tubo Endotraqueal , Válvula Sucção: Válvula Sucção C/ Tampa E Trava De Segurança , Conector: Conectores Padrão , Embalagem: Embalagem Individual , Vias: Via Irrigação Antirrefluxo , Tipo Sonda: Sonda Graduada E Protegida , Tamanho: 10 Fr , Esterilidade: Estéril, Uso Único Catmat 454394	UNIDADE	75	R\$ 39,44	R\$ 2.958,00
190	Sistema Fechado Aspiração Traqueal Aplicação: P/ Tubo Endotraqueal, Válvula Sucção: Válvula Sucção C/ Tampa E Trava De Segurança, Conector: Conectores Padrão, Embalagem: Embalagem Individual, Vias: Via Irrigação Antirrefluxo, Tipo Sonda: Sonda Graduada E Protegida, Tamanho: 12 Fr, Esterilidade: Estéril, Uso Único Catmat454395	UNIDADE	75	R\$ 39,44	R\$ 2.958,00
191	Sistema Fechado Aspiração Traqueal Aplicação: P/ Tubo Endotraqueal, Válvula Sucção: Válvula Sucção C/ Tampa E Trava De Segurança, Conector: Conectores Padrão,	UNIDADE	75	R\$ 39,44	R\$ 2.958,00



	Embalagem: Embalagem Individual, Vias: Via Irrigação Antirrefluxo, Tipo Sonda: Sonda Graduada E Protegida, Tamanho: 14 Fr, Esterilidade: Estéril, Uso Único Catmat 454392				
192	Sistema Fechado Aspiração Traqueal Aplicação: P/ Tubo Endotraqueal, Válvula Sucção: Válvula Sucção C/ Tampa E Trava De Segurança, Conector: Conectores Padrão, Embalagem: Embalagem Individual, Vias: Via Irrigação Antirrefluxo E Aerossolterapia , Tipo Sonda: Sonda Graduada E Protegida , Tamanho: 16 Fr Esterilidade: Estéril, Uso Único Catmat 454398	UNIDADE	50	R\$ 39,44	R\$ 1.972,00
196	Sonda Trato Urinário Modelo: Foley, Material: Borracha, Calibre: 14 French, Vias: 2 Vias, Conector: Conectores Padrão, Volume: C/ Balão Cerca 30 ML, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada, Componentes: C/ Orifícios Laterais, Esterilidade: Estéril, Descartável, Embalagem: Embalagem Individual Catmat 436002	UNIDADE	450	R\$ 2,80	R\$ 1.260,00
198	Sonda Trato Urinário Modelo: Foley, Material: Borracha, Calibre: 18 French, Vias: 2 Vias, Conector: Conectores Padrão, Volume: C/ Balão Cerca 30 ML, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada, Componentes: C/ Orifícios Laterais, Esterilidade: Estéril, Descartável, Embalagem: Embalagem Individual Catmat 436003	UNIDADE	300	R\$ 2,80	R\$ 840,00
199	Sonda Trato Urinário Modelo: Foley, Material: Borracha, Calibre: 20 French, Vias: 2 Vias, Conector: Conectores Padrão, Volume: C/ Balão Cerca 30 ML, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada Componentes: C/ Orifícios Laterais, Esterilidade: Estéril, Descartável, Embalagem: Embalagem Individual Catmat 436010	UNIDADE	450	R\$ 2,80	R\$ 1.260,00
200	Sonda Trato Urinário Modelo: Foley, Material: Borracha, Calibre: 22 French, Vias: 2 Vias,	UNIDADE	375	R\$ 2,79	R\$ 1.046,25



	Conector: Conectores Padrão, Volume: C/ Balão Cerca 30 ML, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada Componentes: C/ Orifícios Laterais, Esterilidade: Estéril, Descartável, Embalagem: Embalagem Individual Catmat 436004				
201	Sonda Trato Urinário Modelo: Foley, Material: Borracha, Calibre: 24 French, Vias: 2 Vias, Conector: Conectores Padrão, Volume: C/ Balão Cerca 30 ML, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada, Componentes: C/ Orifícios Laterais, Esterilidade: Estéril, Descartável, Embalagem: Embalagem Individual Catmat 436006	UNIDADE	300	R\$ 3,00	R\$ 900,00
202	Sonda Trato Digestivo Material: Pvc, Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais, Modelo: Levine, Aplicação: Oro Ou Nasogástrica, Conector: Conector Padrão C/ Tampa, Embalagem: Embalagem Individual, Comprimento: Cerca 50 Cm, Tamanho: Curta, Calibre: Nº 16, Esterilidade: Estéril, Descartável Catmat 438399	UNIDADE	625	R\$ 0,74	R\$ 462,50
203	Sonda Trato Digestivo Material: Pvc, Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais, Modelo: Levine, Aplicação: Oro Ou Nasogástrica, Conector: Conector Padrão C/ Tampa, Embalagem: Embalagem Individual, Comprimento: Cerca 50 Cm, Tamanho: Curta, Calibre: Nº 18, Esterilidade: Estéril, Descartável Catmat 438400	UNIDADE	500	R\$ 0,65	R\$ 325,00
204	Sonda Trato Digestivo Material: Pvc, Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais, Modelo: Levine, Aplicação: Oro Ou Nasogástrica, Conector: Conector Padrão C/ Tampa, Embalagem: Embalagem Individual, Comprimento: Cerca 50 Cm, Tamanho: Curta, Calibre: Nº 6, Esterilidade: Estéril, Descartável Catmat	UNIDADE	500	R\$ 0,47	R\$ 235,00



	435903				
205	Sonda Trato Digestivo Material: Pvc , Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais , Modelo: Levine , Aplicação: Oro Ou Nasogástrica , Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Embalagem: Embalagem Individual , Comprimento: Cerca 50 Cm, Tamanho: Curta , Calibre: Nº 8 , Esterilidade: Estéril, Descartável Catmat 435904	UNIDADE	500	R\$ 0,52	R\$ 260,00
206	Sonda Trato Digestivo Material: Pvc , Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais , Modelo: Levine , Aplicação: Oro Ou Nasogástrica , Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Embalagem: Embalagem Individual , Comprimento: Cerca 120 Cm, Tamanho: Longa , Calibre: Nº 10 , Esterilidade: Estéril, Descartável Catmat 435906	UNIDADE	500	R\$ 0,62	R\$ 310,00
207	Sonda Trato Digestivo Aplicação: Oro Ou Nasogástrica , Modelo: Levine , Material: Pvc , Calibre: Nº 12 , Tamanho: Longa , Comprimento: Cerca 120 Cm, Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual Catmat 435907	UNIDADE	375	R\$ 0,64	R\$ 240,00
208	Sonda Trato Digestivo Aplicação: Oro Ou Nasogástrica , Modelo: Levine , Material: Pvc , Calibre: Nº 14 , Tamanho: Longa , Comprimento: Cerca 120 Cm, Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual Catmat 435908	UNIDADE	225	R\$ 0,90	R\$ 202,50
209	Sonda Trato Digestivo Aplicação: Oro Ou Nasogástrica , Modelo: Levine , Material: Pvc , Calibre: Nº 16 , Tamanho: Longa , Comprimento: Cerca 120 Cm,	UNIDADE	300	R\$ 1,01	R\$ 303,00



	Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual Catmat 435909				
210	Sonda Trato Digestivo Aplicação: Oro Ou Nasogástrica, Modelo: Levine, Material: Pvc, Calibre: Nº 18, Tamanho: Longa, Comprimento: Cerca 120 Cm, Conector: Conector Padrão C/ Tampa, Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais, Esterilidade: Estéril, Descartável, Embalagem: Embalagem Individual Catmat 435910	UNIDADE	375	R\$ 0,89	R\$ 333,75
211	Sonda Trato Digestivo Aplicação: Oro Ou Nasogástrica, Modelo: Levine, Material: Pvc, Calibre: Nº 20, Tamanho: Longa, Comprimento: Cerca 120 Cm, Conector: Conector Padrão C/ Tampa, Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais, Esterilidade: Estéril, Descartável, Embalagem: Embalagem Individual Catmat 435911	UNIDADE	250	R\$ 0,90	R\$ 225,00
213	Sonda Trato Digestivo Aplicação: Oro Ou Nasogástrica, Modelo: Levine, Material: Pvc, Calibre: Nº 24, Tamanho: Longa, Comprimento: Cerca 120 Cm, Conector: Conector Padrão C/ Tampa, Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais, Esterilidade: Estéril, Descartável, Embalagem: Embalagem Individual Catmat 435913	UNIDADE	200	R\$ 1,33	R\$ 266,00
214	Sonda Trato Digestivo Material: Poliuretano, Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais, Aplicação: Nasoenteral, Adicionais: Radiopaca, Conector: Conector Em Y C/ Tampa, Embalagem: Embalagem Individual, Outros Componentes: C/ Fio Guia, Peso Metálico, Comprimento: Cerca 120 Cm, Graduação: Graduada, Calibre: Nº 12, Esterilidade: Estéril, Descartável Catmat	UNIDADE	225	R\$ 8,70	R\$ 1.957,50



	435902				
215	Sonda Trato Urinário Modelo: Uretral, Material: Pvc, Calibre: 4 French, Conector: Conector Padrão C/ Tampa, Comprimento: Cerca 20 Cm, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada, Componentes: C/ Orifícios Laterais, Esterilidade: Estéril, Descartável, Embalagem: Embalagem Individual Catmat 452538	UNIDADE	500	R\$ 0,48	R\$ 240,00
216	Sonda Trato Urinário Modelo: Uretral, Material: Pvc, Calibre: 6 French, Conector: Conector Padrão C/ Tampa, Comprimento: Cerca 20 Cm, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada, Componentes: C/ Orifícios Laterais, Esterilidade: Estéril, Descartável, Embalagem: Embalagem Individual Catmat436228	UNIDADE	1.250	R\$ 0,50	R\$ 625,00
217	Sonda Trato Urinário Modelo: Uretral, Material: Pvc, Calibre: 8 French, Conector: Conector Padrão C/ Tampa, Comprimento: Cerca 20 Cm, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada, Componentes: C/ Orifícios Laterais, Esterilidade: Estéril, Descartável, Embalagem: Embalagem Individual Catmat 436229	UNIDADE	2.500	R\$ 0,50	R\$ 1.250,00
218	Sonda Trato Urinário Modelo: Uretral, Material: Pvc, Calibre: 10 French, Conector: Padrão C/ Tampa, Comprimento: Cerca 20 Cm, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada, Componentes: C/ Orifícios Laterais, Esterilidade: Estéril, Descartável, Embalagem: Embalagem Individual 436230	UNIDADE	7.500	R\$ 0,50	R\$ 3.750,00
219	Sonda Trato Urinário Modelo: Uretral, Material: Pvc, Calibre: 12 French, Conector: Conector Padrão C/ Tampa, Comprimento: Cerca 20 Cm, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada, Componentes: C/ Orifícios Laterais, Esterilidade: Estéril, Descartável, Embalagem: Embalagem Individual Catmat 436231	UNIDADE	3.750	R\$ 0,52	R\$ 1.950,00



223	Sonda Trato Urinário Modelo: Uretral, Material: Pvc, Calibre: 20 French, Conector: Conector Padrão C/ Tampa, Comprimento: Cerca 40 Cm, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada, Componentes: C/ Orifícios Laterais, Esterilidade: Estéril, Descartável, Embalagem: Embalagem Individual Catmat 435987	UNIDADE	1.250	R\$ 0,63	R\$ 787,50
224	Tiras Reativas De Teste Para Glicemia Digital, Compatível Com Aparelho Do Item 140. Embalagem Tipo Frasco Contendo 50 Tiras. Nas Compras De Cada 20 Frascos (1.000 Tiras Reativas). A Licitante Vencedora Deverá Ceder 01 Aparelhos Glicosímetros Em Regime De Comodato, Os Quais Deverão Ser Compatíveis Com As Tiras De Glicemia Cotadas. Catmat	CAIXA	2.000	R\$ 23,38	R\$ 46.760,00
227	Tubo Hospitalar, Uso: Aspiração E Irrigação, Material: Silicone Transparente, Modelo: Duplo, Comprimento: 2,0 M, Componentes: Corta Fluxo Nas 2 Vias, Adicionais: C, Conectores, Esterilidade: Autoclavável, Compatibilidade: Compatível C, Sistema De Artroscopia Catmat 459086	UNIDADE	1.000	R\$ 3,24	R\$ 3.240,00
228	Tubo Endotraqueal Material: Pvc Siliconizado, Modelo: Curva Magill, Tipo Conector: Conector Padrão, Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão, Componente 2: Radiopaco, Graduado, Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática E Orifício Murphy, Calibre: 3,0, Esterilidade: Estéril, Uso Único. Catmat 451311	UNIDADE	75	R\$ 3,84	R\$ 288,00
229	Tubo Endotraqueal Material: Pvc Siliconizado, Modelo: Curva Magill, Tipo Conector: Conector Padrão, Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão, Componente 2: Radiopaco, Graduado, Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática, Calibre: 4,0, Esterilidade: Estéril, Uso Único - Catmat 451300	UNIDADE	75	R\$ 3,65	R\$ 273,75
230	Tubo Endotraqueal Material: Pvc Siliconizado Aramado, Modelo: Curva Magill, Tipo	UNIDADE	75	R\$ 3,85	R\$ 288,75



	Conector: Conector Padrão, Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão, Componente 2: Radiopaco, Graduado, Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática, Calibre: 5,0 Esterilidade: Estéril, Uso Único Catmat 451375				
231	Tubo Endotraqueal Material: Silicone, Modelo: Curva Magill, Calibre: 5,5, Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática, Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão, Componente 2: Radiopaco, Graduado, Tipo Conector: Conector Padrão, Esterilidade: Estéril, Uso Único. Catmat 451419	UNIDADE	60	R\$ 3,65	R\$ 219,00
232	Tubo Endotraqueal Material: Pvc Siliconizado, Modelo: Curva Magill, Tipo Conector: Conector Padrão, Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão, Componente 2: Radiopaco, Graduado, Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática E Orifício Murphy, Calibre: 6,0, Esterilidade: Estéril, Uso Único Catmat 451323	UNIDADE	60	R\$ 3,65	R\$ 219,00
233	Tubo Endotraqueal Material: Silicone, Modelo: Curva Magill, Calibre: 6,5, Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática, Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão, Componente 2: Radiopaco, Graduado, Tipo Conector: Conector Padrão, Esterilidade: Estéril, Uso Único Catmat 451421	UNIDADE	50	R\$ 3,85	R\$ 192,50
234	Sonda Endotraqueal De Pvc Com Cuff 7,0 Mm Balão Reus-Vel Com Cuff. Confeccionado Em Borracha Natural. Atóxica. Embalado Individual Esterelizada Em Papel Grau Cirúrgico. Catmat 451418	UNIDADE	50	R\$ 3,65	R\$ 182,50
235	Tubo Endotraqueal Material: Silicone, Modelo: Curva Magill, Calibre: 7,5, Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática, Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão, Componente 2: Radiopaco, Graduado, Tipo Conector: Conector Padrão, Esterilidade: Estéril, Uso Único Catmat	UNIDADE	60	R\$ 3,85	R\$ 231,00



	451413				
236	Tubo Endotraqueal Material: Pvc Siliconizado , Modelo: Curva Magill , Tipo Conector: Conector Padrão , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática E Orifício Murphy , Calibre: 8,0 , Esterilidade: Estéril, Uso Único Catmat 451327	UNIDADE	75	R\$ 3,85	R\$ 288,75
237	Tubo Endotraqueal Material: Silicone, Modelo: Curva Magill , Calibre: 8,5 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único Catmat 451417	UNIDADE	50	R\$ 3,90	R\$ 195,00
238	Tubo Endotraqueal Material: Pvc Siliconizado , Modelo: Curva Magill , Tipo Conector: Conector Padrão , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática , Calibre: 9,0, Esterilidade: Estéril, Uso Único, Catmat 451301	UNIDADE	37	R\$ 3,90	R\$ 144,30
241	Torneirinha, Vias: 3 Vias, Material : Polímero, Tipo Conector: Luer Lock , Slip, Pressão Máxima: Alta Pressão Até 1200 Psi, Tipo Uso: Estéril, Uso Único. Catmat 457480	UNIDADE	5.000	R\$ 0,75	R\$ 3.750,00
242	Toucas Descartáveis (Pacote Com 100 Unidades) Touca Hospitalar, Material : Não Tecido 100% Polipropileno, Modelo: Com Elástico Em Toda Volta, Cor : Sem Cor, Gramatura : Cerca De 30 G,M2, Tamanho : Único, Tipo Uso : Descartável, Característica Adicional 01: Hipoalergênica, Atóxica, Inodora, Unissex. Catmat 428620	PACOTE	5.000	R\$ 7,89	R\$ 39.450,00
253	Agulha Material: Aço Inoxidável , Aplicação: P/ Caneta Aplicadora , Conector: Conector Luer Lock Ou Slip, Protetor C/ Lacre , Dimensões:	CAIXA 100 UND	125	R\$ 25,20	R\$ 3.150,00



	Cerca De 32 G X 4 Mm, Tipo Uso: Descartável, Estéril Catmat 439908				
254	Lençol Descartável Uso Hospitalar Materia Prima: 100% Polipropileno, Não Tecido Tnt, Gramatura 1: Cerca De 40 G/M2, Dimensoes: Cerca De 70 Cm X 50 M , Apresentação 1: Em Rolo Catmat 481807	ROLO	2.500	R\$ 5,85	R\$ 14.625,00
256	Saco Hospitalar Branco 100 Litros Saco Plástico Lixo, Capacidade: 100 L, Cor: Branca, Apresentação: Peça Única, Largura: 75 Cm, Altura: 105 Cm, Características Adicionais: Leiteoso, 3 Micra, Símbolo De Substância Infectante, Aplicação: Hospitalar (Pacote Com 100 Unidades) Catmat 296528	PACOTE	425	R\$ 31,50	R\$ 13.387,50
258	Saco Hospitalar Branco 50 Litros Saco Plástico Lixo, Capacidade: 50 L, Cor: Branca, Apresentação: Peça Única, Largura: 63 Cm, Altura: 80 Cm, Características Adicionais: Leiteoso, 3 Micra, Símbolo De Substância Infectante, Aplicação: Hospitalar (Pacote Com 100 Unidades) Catmat 296529	PACOTE	375	R\$ 31,50	R\$ 11.812,50
259	Equipo Macrogotas ,Equipo, Tipo De Equipo: De Infusão, Material: Pvc Flexível, Comprimento: Mín 150 Cm, Tipo Câmara: Câmara Flexível C, Filtros P, Ar E Bacteriano, Tipo Gotejador: Gota Padrão, Tipo Pinça: Regulador De Fluxo, Tipo Injetor: C,Injetor Lateral"Y",Autocicatrizante, Tipo Conector: Luer C, Tampa, Esterilidade: Estéril,Descartável Catmat 442641	UNIDADE	15.000	R\$ 0,99	R\$ 14.850,00
261	Compressa Gaze Material: Tecido 100% Algodão , Tipo: Tipo Queijo , Modelo: Cor Branca,Isenta De Impurezas , Quantidade Fios: 9 Fios/Cm2 , Largura: 91 Cm, Comprimento: 91 M, Dobras: 8 Dobras , Características Adicionais: Embalagem Plástica Individual Catmat 269989	UNIDADE	50	R\$ 29,49	R\$ 1.474,50
262	Fralda Descartável, Tipo Formato: Anatômico,	UNIDADE	20.000	R\$ 0,55	R\$ 11.000,00



	Tamanho: Extra Grande, Peso Usuário: Acima De 16 Kg, Características Adicionais: Flocos De Gel, Abas Antivazamento, Faixa Ajustável, Tipo Adesivo Fixação: Fitas Adesivas Multiajustáveis, Tipo Uso: Diurno Catmat 460706				
264	Escova Degermação Aplicação: Com Clorexidina A 2% , Características Adicionais: Embalada Individualmente , Componentes: Com Cerdas E Esponja , Uso: Estéril, Descartável Catmat 477514	UNIDADE	750	R\$ 1,83	R\$ 1.372,50
266	Fralda Descartável Tipo Formato: Anatômico , Tamanho: Extra Grande , Peso Usuário: Acima De 120 Kg, Características Adicionais: Flocos De Gel, Abas Antivazamento, Faixa Ajustável , Tipo Adesivo Fixação: Fitas Adesivas Multiajustáveis, Reutilizáveis , Uso: Algodão Não Desfaça Quando Molhado Catmat 380597	UNIDADE	55.000	R\$ 1,19	R\$ 65.450,00
272	Atadura De Crepe 20cmx4,5m - 13 Fios Atadura, Tipo 1: Crepom, Material 1: 100% Algodão, Dimensões: 20 Cm, Gramatura 1: Cerca De 13 Fios, Cm2, Embalagem: Embalagem Individual. Catmat 444371	ROLO	15.000	R\$ 0,75	R\$ 11.250,00
274	Plug Para Medicação Endovenosa, Prazo De Validade Igual Ou Superior A 12 Meses A Partir Do Recebimento. Catmat (Dispositivo Luer De Acesso Fechado)	UNIDADE	150	R\$ 0,49	R\$ 73,50
275	Seringa, Polipropileno Transparente, 3 Ml, Bico Central Simples Ou Luer Lock, Êmbolo C/Rolha Borracha, Impressão Legível E Permanente, Graduação Máxima 0,2 Em 0,2 Ml, Numerada, C/ Agulha 25 X 0,7 Mm, Bisel Trifacetado, Protetor Plástico, Descartável, Br 0405499	UNIDADE	20.000	R\$ 0,15	R\$ 3.000,00
276	Seringa, Polipropileno Transparente, 5 Ml, Bico Central Simples Ou Luer Lock, Êmbolo C/Rolha Borracha, Impressão Legível E Permanente, Graduação	UNIDADE	22.500	R\$ 0,21	R\$ 4.725,00



	Máxima 0,2 Em 0,2 ML, Numerada, C/ Agulha 25 X 0,6 Mm, Bisel Trifacetado, Protetor Plástico, Descartável, Br 0405503				
277	Seringa, Polipropileno Transparente, 10 ML, Com Sistema Segurança Segundo Nr/32, Impressão Legível E Permanente, Graduação Máxima 0,2 Em 0,2 ML, Numerada, C/ Agulha 40 X 0,9 Mm, Bisel Trifacetado, Protetor Plástico, Descartável, Estéril Br 0406654 Catmat Inativo	UNIDADE	37.500	R\$ 0,36	R\$ 13.500,00
279	Seringa Material: Polipropileno, Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha, Capacidade: 20 ML, Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip, Adicional: Graduada, Numerada, Apresentação: Embalagem Individual, Tipo Agulha: C/ Agulha 22 G X 1", Esterilidade: Estéril, Descartável Catmat 439710	UNIDADE	35.000	R\$ 0,40	R\$ 14.000,00
281	Compressa Hospitalar Tipo: Cirúrgica, Camadas: 4 Camadas, Material*: 100% Algodão, Dimensões: Cerca De 45 X 50 Cm, Características Adicionais*: C/ Fio Radiopaco, Acessórios: C/ Cordão Identificador, Esterilidade: Não Estéril Catmat 462497	PACOTE 50 UND	500	R\$ 53,14	R\$ 26.570,00
284	Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado, Dimensão: 24 G X 3/4", Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado, Tipo Conexão: Conector Luer Lock Ou Slip Em Plástico, Tipo Fixação: Protetor Plástico, Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual Catmat 439811	CAIXA 100 UND	50	R\$ 6,25	R\$ 312,50
285	Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado, Dimensão: 18 G X 1 1/2", Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado, Tipo Conexão: Conector Luer Lock Ou Slip Em Plástico, Tipo Fixação: Protetor Plástico, Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual Catmat 439799	CAIXA 100 UND	50	R\$ 6,25	R\$ 312,50
286	Cateter Periférico Aplicação: Venoso, Material Cateter: Polímero Radiopaco, Conector: Conector Padrão, Diâmetro: 14	UNIDADE	250	R\$ 0,74	R\$ 185,00



	Gau, Comprimento: Cerca 50 Mm, Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual , Material Agulha: Agulha Aço Inox Catmat 437181				
287	Cateter Periférico Aplicação: Venoso , Material Cateter: Polímero Radiopaco, Conector: Conector Padrão, Diâmetro: 16 Gau, Comprimento: Cerca 50 Mm, Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual , Material Agulha: Agulha Aço Inox Catmat 437176	UNIDADE	250	R\$ 0,40	R\$ 100,00
288	Cateter Periférico Aplicação: Venoso , Material Cateter: Polímero Radiopaco Conector: Conector Padrão, Diâmetro: 18 Gau, Comprimento: Cerca 45 Mm, Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual , Material Agulha: Agulha Aço Inox Catmat 437183	UNIDADE	875	R\$ 0,49	R\$ 428,75
289	Cateter Periférico Aplicação: Venoso , Material Cateter: Polímero Radiopaco Conector: Conector Padrão, Diâmetro: 20 Gau, Comprimento: Cerca 30 Mm, Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual , Material Agulha: Agulha Aço Inox Catmat 437178	UNIDADE	3.125	R\$ 0,49	R\$ 1.531,25
290	Cateter Periférico Aplicação: Venoso , Material Cateter: Polímero Radiopaco Conector: Conector Padrão, Diâmetro: 20 Gau, Comprimento: Cerca 30 Mm, Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual , Material Agulha: Agulha Aço Inox Catmat 437178	UNIDADE	3.125	R\$ 0,49	R\$ 1.531,25
291	Cateter Periférico Aplicação: Venoso , Material Cateter:	UNIDADE	12.500	R\$ 0,49	R\$ 6.125,00



	Polímero Radiopaco Conector: Conector Padrão , Diâmetro: 22 Gau, Comprimento: Cerca 25 Mm, Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual , Material Agulha: Agulha Aço Inox Catmat 437179				
293	Cateter Periférico, Material Cateter: Polímero Radiopaco, Aplicação: Venoso, Material Agulha: Agulha Aço Inox, Diâmetro: 24 Gau, Comprimento: Cerca 20 Mm, Componente Adicional: C, Asa De Fixação, Tubo Extensor C, Clamp, Conector: Conector Padrão C, Injetor Lateral, Componente 2: C, Sistema Segurança Segundo Nr,32, Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual Catmat 438243	UNIDADE	10.000	R\$ 0,56	R\$ 5.600,00
297	Fio De Sutura Agulhado Modelo Agulha: Cilíndrica , Modelo Fio: Multifilamentar, Laçado , Material Fio: Catgut Simples , Apresentação: Embalagem Individual , Comprimento Fio: Cerca De 150 Cm, Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo , Comprimento Agulha: Cerca De 40 Mm, Esterilidade: Estéril , Diâmetro Fio: 0 / 1-0 Catmat 486983	CAIXA	15	R\$ 90,21	R\$ 1.353,15
298	Fio De Sutura Agulhado Modelo Agulha: Cilíndrica , Modelo Fio: Multifilamentar , Material Fio: Catgut Cromado , Apresentação: Embalagem Individual , Comprimento Fio: Cerca De 70 Cm, Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo , Comprimento Agulha: Cerca De 40 Mm, Esterilidade: Estéril , Diâmetro Fio: 0 / 1-0 Catmat 487020 Catmat Inativo	CAIXA	15	R\$ 90,21	R\$ 1.353,15
299	Fio De Sutura, Material:Nylon Monofilamento, Tipo Fio:3-0, Cor:Preta, Comprimento:Cerca De 45 Cm, Características Adicionais:Com Agulha, Tipo Agulha:3/8 Corte Reverso, Comprimento Agulha:Cerca 3,0 Cm, Esterilidade:Estéril Br 0456129 Catmat Inativo	UNIDADE	15	R\$ 1,60	R\$ 24,00



300	Fio De Sutura, Material:Nylon Monofilamento, Tipo Fio:5-0, Cor:Preta, Comprimento:45 Cm, Características Adicionais:Com Agulha, Tipo Agulha:3/8 Círculo Cortante, Comprimento Agulha:2,5 Cm, Esterilidade:Estéril Br 0429700 Catmatativo	CAIXA	2	R\$ 39,40	R\$ 78,80
301	Fio De Sutura, Material:Seda, Tipo Fio:0, Cor:Preto Trançado, Comprimento:70 Cm, Características Adicionais:Com Agulha, Tipo Agulha:3/8 Círculo Cilíndrica, Comprimento Agulha:3,0 Cm, Esterilidade:Estéril.Br 0281562 Catmat Inativo	CAIXA	2	R\$ 58,00	R\$ 116,00
302	Fio De Sutura Seda 1-0 Com Agulha Cilíndrica De 2,5 Cm E 1/2 Circ. Embalagem Individual. Estéril. Caixa Com 24 Unidades. Catmat Inativo	CAIXA	2	R\$ 58,00	R\$ 116,00
303	Lâmina Bisturi Material: Aço Carbono , Tipo: Descartável , Tamanho: Nº 12 , Características Adicionais: Embalada Individualmente , Esterilidade: Estéril Catmat 313628	CAIXA COM 100 UND	15	R\$ 27,90	R\$ 418,50
307	Conjunto Drenagem Tórax, Componentes:Frasco Coletor Graduado, Pvc Transparente, Aplicação: Mediastinal, Volume: 2.000 Ml, Características Adicionais: Tampa C, Rosca C, 2 Extensões Pvc, Adicionais: Pinça Clamp, Conector Padrão C, Protetor, Acessórios: Dreno Pvc Flexível, Multiperfurado 36fr, Uso: Estéril, Descartável Catmat 466552	UNIDADE	25	R\$ 32,20	R\$ 805,00
308	Bobina Para Eletrocardiograma 80 X 30mts, Papel Termo Sensível De Alta Definição. Longa Durabilidade. Embalagem Contendo Dados Do Fornecedor, Lote E Prazo De Validade Catmat	ROLO	25	R\$ 6,99	R\$ 174,75
309	Dispositivo Incontinência Urinária, Componentes:C/ Extensor Nº 5,C/ Preservativo De Látex, Tipo Uso:Descartável, Características Adicionais:Atóxico, Apirogênico, Esteril Br0270585	UNIDADE	37	R\$ 1,49	R\$ 55,13



310	Fio De Sutura Agulhado Modelo Agulha: Cilíndrica , Modelo Fio: Multifilamentar , Componente Fio: C/ Bacteriostático / Bactericida , Material Fio: Poliglactina Violeta , Apresentação: Embalagem Individual , Comprimento Fio: Cerca De 70 Cm, Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo , Comprimento Agulha: Cerca De 30 Mm, Esterilidade: Estéril , Diâmetro Fio: 0 / 1-0 Catmat 487163 Catmat Inativo	CAIXA	7	R\$ 265,58	R\$ 1.859,06
311	Fio De Sutura Agulhado Modelo Agulha: Cilíndrica , Modelo Fio: Multifilamentar , Componente Fio: C/ Bacteriostático / Bactericida , Material Fio: Poliglactina Violeta , Apresentação: Embalagem Individual , Comprimento Fio: Cerca De 90 Cm, Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo , Comprimento Agulha: Cerca De 40 Mm, Esterilidade: Estéril , Diâmetro Fio: Nº 1 catmat Inativo	CAIXA	2	R\$ 260,00	R\$ 520,00
312	Fio De Sutura Agulhado Modelo Agulha: Cilíndrica , Modelo Fio: Multifilamentar , Componente Fio: C/ Bacteriostático / Bactericida , Material Fio: Poliglactina Violeta , Apresentação: Embalagem Individual , Comprimento Fio: Cerca De 70 Cm, Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo , Comprimento Agulha: Cerca De 40 Mm, Esterilidade: Estéril , Diâmetro Fio: 2-0 Catmat Inativo	CAIXA	2	R\$ 260,00	R\$ 520,00
313	Fio De Sutura Agulhado Modelo Agulha: Cilíndrica , Modelo Fio: Multifilamentar , Material Fio: Catgut Cromado , Apresentação: Embalagem Individual , Comprimento Fio: Cerca De 70 Cm, Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo , Comprimento Agulha: Cerca De 26 Mm, Esterilidade: Estéril , Diâmetro Fio: 3-0 Catmat Inativo	CAIXA	3	R\$ 118,00	R\$ 354,00
314	Fio De Sutura Agulhado Modelo Agulha: Cilíndrica , Modelo Fio: Multifilamentar , Material Fio: Catgut Cromado , Apresentação: Embalagem	CAIXA	3	R\$ 89,00	R\$ 267,00



	Individual , Comprimento Fio: Cerca De 70 Cm, Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo , Comprimento Agulha: Cerca De 30 Mm, Esterilidade: Estéril , Diâmetro Fio: 3-0 Catmat 487000 Catmat Inativo				
315	Fio De Sutura Agulhado Modelo Agulha: Cilíndrica Robusta , Modelo Fio: Multifilamentar , Material Fio: Catgut Cromado , Apresentação: Embalagem Individual , Comprimento Fio: Cerca De 70 Cm, Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo , Comprimento Agulha: Cerca De 35 Mm, Esterilidade: Estéril , Diâmetro Fio: 3-0 Catmat 486927	CAIXA	3	R\$ 106,20	R\$ 318,60
316	Fio De Sutura Agulhado Modelo Agulha: Cilíndrica , Modelo Fio: Multifilamentar , Material Fio: Catgut Cromado , Apresentação: Embalagem Individual , Comprimento Fio: Cerca De 70 Cm, Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo , Comprimento Agulha: Cerca De 20 Mm, Esterilidade: Estéril , Diâmetro Fio: 4-0	CAIXA	3	R\$ 89,00	R\$ 267,00
317	Fio De Sutura Agulhado Modelo Agulha: Cilíndrica , Modelo Fio: Multifilamentar , Material Fio: Catgut Simples , Apresentação: Embalagem Individual , Comprimento Fio: Cerca De 70 Cm, Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo , Comprimento Agulha: Cerca De 26 Mm, Esterilidade: Estéril , Diâmetro Fio: 3-0 Catmat 486953	CAIXA	3	R\$ 100,00	R\$ 300,00
318	Fio De Sutura, Material: Catgut Simples C/ Agulha, Tipo Fio: 3-0, Comprimento: Compr. Mínimo 70 Cm, Tipo Agulha: 1/2 Círculo Cilíndrica, Comprimento Agulha: 3,0 Cm, Esterilidade: Estéril Catmat 486943 Catmat Inativo	CAIXA	3	R\$ 89,00	R\$ 267,00
319	Fio De Sutura Agulhado Modelo Agulha: Cilíndrica , Modelo Fio: Multifilamentar , Material Fio: Catgut Simples , Apresentação: Embalagem Individual , Comprimento Fio: Cerca De 70 Cm, Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo , Comprimento Agulha: Cerca De 20 Mm,	CAIXA	3	R\$ 107,90	R\$ 323,70



	Esterilidade:Estéril , Diâmetro Fio: 4-0				
320	Fio De Sutura Agulhado, Material Fio:Catgut Simples, Modelo Fio:Multifilamentar, Diâmetro Fio:4-0, Comprimento Fio:Cerca De 70 Cm, Tipo Agulha:Agulha 1/2 Círculo, Modelo Agulha:Cilíndrica, Comprimento Agulha:Cerca De 30 Mm,Esterilidade:Estéril	CAIXA	3	R\$ 53,00	R\$ 159,00
321	Fio De Sutura, Material:Catgut Simples S/ Agulha, Tipo Fio:2-0, Comprimento:150 Cm, Esterilidade:Estéril	CAIXA	3	R\$ 108,50	R\$ 325,50
322	Fio De Sutura, Material: Catgut Simples S, Agulha, Tipo Fio: 3-0, Comprimento: 150 Cm, Esterilidade: Estéril	CAIXA	3	R\$ 108,50	R\$ 325,50
323	Fio De Sutura, Material:Catgut Simples S/ Agulha, Tipo Fio:4-0, Comprimento:150 Cm, Esterilidade:Estéril	CAIXA	3	R\$ 116,99	R\$ 350,97
326	Cateter Aspiração Traqueal Material: Pvc Atóxico Flexível , Tipo Embalagem: Estéril, Embalagem Individual , Tipo Lubrificação: Siliconizada , Espessura: Nº 18 , Características Adicionais: Ponta Atraumática, Orifícios Distais Lateralizados , Tipo Uso: Descartável , Acessórios: Com Válvula Intermitente	UNIDADE	75	R\$ 0,75	R\$ 56,25
327	Cateter Aspiração Traqueal Material: Pvc Atóxico Flexível , Tipo Embalagem: Estéril, Embalagem Individual , Tipo Lubrificação: Siliconizada , Espessura: N 20 , Características Adicionais: Ponta Atraumática, Orifícios Distais Lateralizados , Tipo Uso: Descartável , Acessórios: Com Válvula Intermitente	UNIDADE	75	R\$ 1,02	R\$ 76,50
328	Sonda Trato Digestivo, Aplicação: Oro Ou Nasogástrica, Modelo: Levine, Material: Silicone, Calibre: Nº 20, Tamanho: Curta, Comprimento: Cerca 50 Cm, Conector: Conector Padrão C, Tampa, Componentes: Ponta Distal Fechada, C, Orifícios Laterais, Esterilidade: Estéril, Descartável, Embalagem:	UNIDADE	100	R\$ 0,75	R\$ 75,00



	Embalagem Individual				
329	Sonda Trato Digestivo, Aplicação: Oro Ou Nasogástrica, Modelo: Levine, Material: Pvc, Calibre: Nº 4, Tamanho: Longa, Comprimento: Cerca 120 Cm, Conector: Conector Padrão C, Tampa, Componentes: Ponta Distal Fechada, C, Orifícios Laterais, Esterilidade: Estéril, Descartável, Embalagem: Embalagem Individual	UNIDADE	100	R\$ 0,70	R\$ 70,00
330	Sonda Trato Digestivo, Aplicação: Oro Ou Nasogástrica, Modelo: Levine, Material: Pvc, Calibre: Nº 6, Tamanho: Longa, Comprimento: Cerca 120 Cm, Conector: Conector Padrão C, Tampa, Componentes: Ponta Distal Fechada, C, Orifícios Laterais, Esterilidade: Estéril, Descartável, Embalagem: Embalagem Individual	UNIDADE	75	R\$ 0,70	R\$ 52,50
331	Sonda Trato Digestivo, Aplicação: Oro Ou Nasogástrica, Modelo: Levine, Material: Pvc, Calibre: Nº 8, Tamanho: Longa, Comprimento: Cerca 120 Cm, Conector: Conector Padrão C, Tampa, Componentes: Ponta Distal Fechada, C, Orifícios Laterais, Esterilidade: Estéril, Descartável, Embalagem: Embalagem Individual	UNIDADE	75	R\$ 0,60	R\$ 45,00
338	Lamínula, Material: Vidro, Dimensões: Cerca De 25 X 50 Mm 409646	CAIXA	2	R\$ 8,30	R\$ 16,60
339	Fixador Citológico À Base De Propilenoglicol E Álcool Sistema Tipo Aerossol Em Frasco Com 100ml Com Propriedades Para Fixação E Sustentação Para Integridade.	FRASCO	150	7,79	R\$ 1.168,50
VALOR GLOBAL					R\$ 1.081.113,71

3 CLÁUSULA TERCEIRA - VIGÊNCIA

3.1 O prazo de execução deste contrato é de 90 (noventa) dias ou até a conclusão do Processo Licitatório nº 098/2022, Pregão Eletrônico nº 036/2022, contados a partir da assinatura deste Termo de Contrato.

4 CLÁUSULA QUARTA – PREÇO

4.1 O valor do presente Termo de Contrato é de **R\$ 1.081.113,71 (Um milhão, Oitenta e um mil, cento e treze reais e setenta e um centavos)**.

4.2 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

5 CLÁUSULA QUINTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1 As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de **2023**, na classificação abaixo:

SECRETARIA DE SAÚDE

1030104282.269 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE - A.P.S

1030204282.280 MANUTENÇÃO DO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE – MAC

1030204282.281 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL

1030104282.273 PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA – PSF

33903000 MATERIAL DE CONSUMO

6 CLÁUSULA SEXTA – PAGAMENTO

6.1 O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente, indicados pelo contratado.

6.2 Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 8.666, de 1993, deverão ser efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados da data da apresentação da Nota Fiscal, nos termos do art. 5º, § 3º, da Lei nº 8.666, de 1993.

6.2.1 Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

6.3 A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 29 da Lei nº 8.666, de 1993.

6.3.1 Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do fornecedor contratado, deverão ser tomadas as providências previstas no do art. 31 da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

6.4 Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

6.5 Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

6.6 Antes de cada pagamento à contratada, será realizada consulta ao SICAF para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.

6.7 Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua

situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

6.8 Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta ao SICAF para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas, observado o disposto no art. 29, da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

6.9 Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

6.10 Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

6.11 Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação junto ao SICAF.

6.11.1 Será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente no SICAF, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro de interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante.

6.12 A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

6.13 Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

EM=I x N x VP, sendo:

EM=Encargos moratórios;

N=Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP=Valor da parcela a ser paga.

I=Índice de compensação financeira, assim apurado:

$$I = (TX) \quad I = \frac{(TX / 100)}{365}$$

TX = Percentual da taxa anual = Taxa **SELIC** vigente no momento da apuração.

7 CLÁUSULA SÉTIMA- REAJUSTE

7.1 Não haverá reajuste de preços.

8 CLÁUSULA OITAVA - GARANTIA DE EXECUÇÃO

8.1 Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

9 CLÁUSULA NONA - DA ENTREGA E CONDIÇÕES DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

9.1 O objeto desta contratação deverá ser entregue, mediante a expedição de solicitação de fornecimento pelo Setor Competente (CAF), a qual deverá ser atendida no prazo máximo de 07 (sete) dias úteis a contar da data do recebimento da respectiva Ordem de Fornecimento;

- 9.2 A entrega do objeto desta aquisição deverá ocorrer exclusivamente na sede da Central de Abastecimento Farmacêutico – CAF, localizada na Rua Alcântara nº 116 Vila do Reinado, São Lourenço da Mata - PE, de segunda a sexta-feira das 7h às 15h;
- 9.3 Todos os Materiais médico hospitalares, deverão apresentar prazo de validade de no mínimo 80% do prazo total a contar da entrega dos mesmos, salvo para aqueles cuja data de validade estabelecida pelo fabricante seja inferior a 01(um) ano. Neste caso, o produto deverá ser entregue com no mínimo 2/3 da validade estabelecida pelo fabricante;
- 9.4 A entrega e o descarregamento do objeto serão de responsabilidade exclusiva do licitante vencedor, sem qualquer custo adicional posterior;
- 9.5 As ordens de fornecimento deverão ser enviadas pela Contratante por meio eletrônico, físico ou por correio;
- 9.6 O fornecedor está sujeito à fiscalização do produto no ato da entrega e posteriormente, reservando-se a ao Fundo Municipal de Saúde de São Lourenço da Mata, através do responsável, o direito de não receber o produto, caso o mesmo não se encontre em condições satisfatórias ou no caso de o produto não atender as especificações deste termo;
- 9.7 Nos casos em que o Materiais médico hospitalares forem entregues em desacordo com os requisitos estabelecidos pelo Fundo Municipal de Saúde de São Lourenço da Mata, ou em quantidade inferior ao estabelecido, à empresa deverá substituí-lo ou complementá-lo em no máximo 24 (vinte e quatro) horas;
- 9.8 As entregas poderão eventualmente ser suspensas ou alteradas, a critério do Fundo Municipal de Saúde de São Lourenço da Mata;
- 9.9 **O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada** pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

10 CLÁUSULA DÉCIMA - FISCALIZAÇÃO

- 10.1 A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência.

11 CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA- OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

- 11.1 Constituem obrigações da CONTRATADA, além das constantes nos artigos 69 e 70 da Lei nº 8.666/93, as seguintes:
- 11.2 A CONTRATADA obrigar-se-á:
- 11.2.1 Efetuara entrega dos produtos no local determinado pelas Secretaria demandante, por meio de veículo adequado sendo vedado à utilização de meios alternativos de transporte;
- 11.2.2 Efetuar a entrega dos produtos nos horários determinados pela Secretaria demandante;
- 11.2.3 Fornecer os produtos com qualidade e em conformidade com as especificações contidas neste Termo de Referência, cumprindo, rigorosamente, todas as Normas que regulamentam este tipo de fornecimento;
- 11.2.4 A entrega deverá ser efetuada por funcionários devidamente fardados e com crachá de identificação para que possam ter acesso aos locais de destino.
- 11.2.5 Realizar, sempre que necessário entrega aos sábados, respeitando os horários determinados pela Secretaria demandante, uma vez que podem acontecer situações emergenciais necessitando deste item;
- 11.2.6 Manter durante toda a execução do contrato as condições de habilitação em compatibilidade com as obrigações assumidas no Termo de Referência e Edital.

- 11.2.7 Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções;
- 11.2.8 Responder pelos danos causados diretamente à CONTRATANTE ou aos seus bens, ou ainda a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato;
- 11.2.9 Respeitar as normas de controle de bens e de fluxo de pessoas nas dependências da CONTRATANTE;
- 11.2.10 Indicar, no início da execução do contrato, endereço eletrônico institucional para recebimento de cópia da ordem de fornecimento e/ou quaisquer outros documentos/informações necessárias para a efetiva execução contratual;
- 11.2.11 Durante a execução do contrato, a CONTRATADA deverá informar à CONTRATANTE sobre eventuais alterações do endereço eletrônico institucional indicado no item anterior
- 11.3 A CONTRATANTE obrigar-se-á:
- 11.3.1 Permitir a CONTRATADA o acesso às dependências para efetivação do fornecimento dos produtos no horário estabelecido pelas Secretarias demandantes;
- 11.3.2 Solicitar a imediata substituição dos itens quando for constatado qualquer tipo de irregularidade a exemplo de validade do produto ou ainda, na hipótese de verificação, no ato de sua entrega;
- 11.3.3 Convocar a qualquer momento a CONTRATADA para prestar esclarecimento ou sanar dúvidas decorrentes da entrega dos itens.
- 11.3.4 Oferecer todas as informações necessárias ao bom andamento do fornecimento;
- 11.3.5 Efetuar o pagamento nas condições e nos prazos estipulados;
- 11.3.6 Designar servidor para fiscalizar, acompanhar e atestar a entregados itens estipulados no contrato.

12 CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

- 12.1 Comete infração administrativa, a Contratada que:
- 12.1.1 inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;
- 12.1.2 ensejar o retardamento da execução do objeto;
- 12.1.3 falhar ou fraudar na execução do contrato;
- 12.1.4 comportar-se de modo inidôneo;
- 12.1.5 cometer fraude fiscal;
- 12.2 Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato, a Administração pode aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:
- 12.2.1 Advertência, por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;
- 12.2.2 multa moratória de 2% (dois por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;
- 12.2.3 multa compensatória de 5% (cinco por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;
- 12.2.4 em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;

12.2.5 suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;

12.2.6 impedimento de licitar e contratar com o município com o consequente descredenciamento no SICAF pelo prazo de até cinco anos;

12.2.6.1 A Sanção de impedimento de licitar e contratar prevista neste subitem também é aplicável em quaisquer das hipóteses previstas como infração administrativa no subitem 10.1 deste contrato.

12.2.7 declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

12.3 As sanções previstas nos subitens 10.2.1, 10.2.5, 10.2.6 e 10.2.7 poderão ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com as de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

12.4 Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas ou profissionais que:

12.4.1 tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

12.4.2 tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

12.4.3 demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

12.5 A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

12.6 As multas devidas e/ou prejuízos causados à Contratante serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor do Município, ou deduzidos da garantia, ou ainda, quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa do Município de São Lourenço da Mata e cobrados judicialmente.

12.6.1 Caso a Contratante determine, a multa deverá ser recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

12.7 Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, o Município de São Lourenço da Mata poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.

12.8 A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

12.9 Se, durante o processo de aplicação de penalidade, se houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização - PAR.

12.10 A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.

12.11 O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.

12.12 As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

12.13 Para fins de aplicação das penalidades, serão observadas as disposições da Instrução Normativa Nº 01/2017, da Secretária-geral da Presidência da República.

13 CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – RESCISÃO

13.1 O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

13.1.1 por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

13.1.2 amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

13.2 Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

13.3 A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

13.4 O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

13.4.1 Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

13.4.2 Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

13.4.3 Indenizações e multas.

14 CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – VEDAÇÕES

14.1 É vedado à CONTRATADA:

14.1.1 caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

14.1.2 interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

15 CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – ALTERAÇÕES

15.1 Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

15.2 A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3 As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

16 CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DOS CASOS OMISSOS.

16.1 Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

17 CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DO GESTOR E FISCAL DO CONTRATO

17.1 Ficam designados para fiscal deste contrato o Sra. Andréa Maria de Lima Barbosa, Matrícula: 977982 e para gestor o Sr. Edgleisson Kennedy do Nascimento Barbosa, Matrícula: 978559.

17.2 Caberá ao gestor do contrato:

17.2.1 Organizar os custos e prazos desse mesmo contrato;

17.2.2 Executar de forma mais econômica;

17.2.3 Controlar o prazo de vigência do instrumento contratual sob sua responsabilidade, e encaminhar o processo administrativo à unidade de contratos, com a solicitação de prorrogação;

17.2.4 Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem cronológica, observando para que o valor do contrato não seja ultrapassado;

17.3 Caberá ao fiscal do contrato:

17.3.1 Verificar se a execução do objeto do contrato está ocorrendo conforme as normas e procedimentos previstos no contrato;

17.3.2 Está incumbido o fiscal de contrato ao devido acompanhamento cotidiano da execução do contrato, cabendo-lhe verificar o cumprimento dos prazos e de outras condições estabelecidas pelas obrigações assumidas entre contratante e contratado, para que a Administração se certifique que está sendo executado o que efetivamente fora pactuado;

17.3.3 Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou a prestação de serviços será cumprida integral ou parceladamente;

17.3.4 Anotar em formulário próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados;

17.3.5 Receber e atestar as notas fiscais e encaminhá-las à unidade competente para pagamento;

17.3.6 Comunicar à unidade competente, formalmente, irregularidades cometidas passíveis de penalidade, após os contatos prévios com a contratada;

17.3.7 Solicitar à unidade competente esclarecimentos de dúvidas relativas ao contrato sob sua responsabilidade;

17.3.8 Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual;

17.3.9 Comunicar à unidade competente eventuais atrasos nos prazos de entrega e/ou execução do objeto, bem como os pedidos de prorrogação, se for o caso;

17.3.10 Confrontar os preços e quantidades constantes da nota fiscal com os estabelecidos no contrato;

17.4 Além das disposições acima, são atribuições do gestor e fiscal de contrato desenvolver todas medidas pertinentes e legais para o bom e fiel cumprimento/execução deste contrato.

18 CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - PUBLICAÇÃO

18.1 Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial do Município, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.



19 CLÁUSULA DÉCIMA NONA – FORO

19.1 É eleito o Foro da comarca de São Lourenço Da Mata - PE para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

São Lourenço da Mata, 17 de fevereiro de 2023

41

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CLÁUDIO JOSÉ ALBANEZ FALCÃO
SECRETÁRIO DE SAÚDE
P/ CONTRATANTE

FACIMED COMÉRCIO EIRELI
SYMONE FERREIRA CAMPOS
P/ CONTRATADA

**EDGLEISSON KENNEDY DO NASCIMENTO
BARBOSA**
MATRÍCULA 978559
P/ GESTORA DO CONTRATO

ANDRÉA MARIA DE LIMA BARBOSA
MATRÍCULA 977982
P/ FISCAL DO CONTRATO

TESTEMUNHAS:

1. _____
CPF Nº

2. _____
CPF Nº